
 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  2 - Infrastrutture e Urbanistica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 109  DEL  22/02/2023

Oggetto:  Interventi  urgenti  per  il  rifacimento  della  condotta  fognaria  e  ripristino  della
transitabilità della strada di accesso alla contrada Mirillo di Ribera.
CUP: H97H21000750001 – CIG: 9501628F75  – PROCEDURA TELEMATICA N° G00031

Nomina componenti seggio di gara

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso

che  con determinazione dirigenziale a contrarre n.467 del 24/11/2022 è stato dato mandato al R.U.P. di
avviare, mediante procedura aperta di cui all’art.60, del D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei Contratti), la gara di
appalto  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  con  applicazione  del  criterio  del  minor  prezzo  di  cui
all’art.36, comma 9 bis del medesimo decreto, e con previsione dell’esclusione automatica delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia di cui all’art. 97, commi 2, e 2
del bis del richiamato Codice;

che la suddetta procedura di gara dovrà essere espletata, nel rispetto delle regole di cui all'art.52 del Codice
dei Contratti, su una piattaforma telematica avente le caratteristiche di cui all'art.58 del predetto Codice;

che il Comune di Ribera, nel rispetto della summenzionata normativa, ha provveduto a rendere operativa sul
proprio sito internet istituzionale una piattaforma informatica, raggiungibile dal “Portale Appalti e Contratti”,
deputata alla gestione telematica delle procedure di affidamento dei contratti pubblici di propria competenza,

che con determinazione dirigenziale n.468 del 24/11/2022 è stato approvato il Bando e il Disciplinare di gara
per la realizzazione degli “Interventi urgenti per il rifacimento della condotta fognaria e ripristino della
transitabilità della strada di accesso alla contrada Mirillo di Ribera.”  CUP: H97H21000750001 – CIG:
9501628F75;

che relativamente ai suddetti lavori il R.U.P. ha provveduto ad avviare sulla summenzionata piattaforma
informatica la gara di appalto, alla quale è stato assegnato il codice G00031;

che  con prot. n.2022/3150 del 19/12/2022 è stato pubblicato, all’Albo Pretorio del Comune di Ribera, il
Bando integrale e il  Disciplinare di  Gara dei  lavori  di che trattasi fissando per il  26/01/2023 la data di
scadenza  di  presentazione  delle  offerte  da  parte  degli  operatori  economici  interessati  a  partecipare  alla
suddetta gara di appalto;

che  con Avviso n.2 del 16/01/2023, pubblicato in pari data all'Albo Pretorio con prot. n.2023/118, è stata
disposta, oltre che la riapertura dei termini di presentazione delle offerte fino al 20/02/2023, anche la data di
apertura  dei  plichi  contenenti  la  documentazione  presentata  dalle  imprese  concorrenti  (ore  09:00  del
23/02/2023);

Considerato

che  alle  ore  14:00  del  20/02/2023 è  decorso  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  ai  fini  della
partecipazione alla procedura di gara in oggetto;

che necessita procedere alla nomina dei componenti che dovranno espletare le operazioni di gara;

che per quanto sopra,  previo interpello operato dal  RUP Arch.  Giovanni  Tinaglia,  già Responsabile del
Servizio LL.PP., il Geom. Lina Fiorella La Corte e il Rag. Andrea Ciliberto, dipendenti comunali a tempo
indeterminato, afferenti il Servizio LL.PP., hanno dichiarato di essere disponibili ad assumere l'incarico di
che trattasi.

Visto il D.Lgs. n.50/2016  (Codice dei Contratti) così come integrato e modificato dalla legge 14 giugno
2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recepito in Sicilia
dall’art. 24 dalla L.R. n. 8 del 17/05/2016 e s.m.i.;



Visto il Bando e il Disciplinare di Gara;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S.

 DETERMINA

Di  nominare,  quale  componenti  del  seggio  di  gara  che  dovrà  espletare  le  operazioni  di  affidamento
dell'appalto in oggetto, secondo le disposizioni normative e le modalità operative espresse  in premessa,   i
Sigg.:

- Ing. Salvatore Ganduscio,  Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica - Presidente;

- Arch. Giovanni Tinaglia, Responsabile del Servizio LL.PP. - R.U.P. - Punto Ordinante;

- Geom.  La Corte Lina Fiorella, afferente il Servizio LL.PP. - Punto - Istruttore: 

- Rag. Andrea Ciliberto, afferente al Servizio LL.PP. - Punto Istruttore Verbalizzante: 

Di dare atto che la procedura di gara in oggetto sarà espletata mediante la piattaforma informatica di cui
all’art.58 del Codice dei Contratti detenuta dal Comune di Ribera sul proprio sito internet istituzionale;

Di dare atto che i summenzionati componenti sono onerati, all’atto dell’insediamento in prima seduta,  in
ordine all’elenco dei partecipanti alla gara di appalto in oggetto acquisito dopo il termine di scadenza delle
offerte di cui in premessa, alla presentazione di una dichiarazione, ex DPR n.445/2000, di insussistenza, o
meno, di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art.7 del D.P.R. n.62/2013; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dal  sottoscritto  Dirigente  con la  sottoscrizione del
presente provvedimento;

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato solo all'Albo
Pretorio;

Di dare atto  che, ai sensi dell’art.  3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni,  il
Responsabile  del  procedimento  è  l’Arch.  Giovanni  Tinaglia,  Responsabile  del  Servizio  LL.PP.  del  2°
Settore;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi, né in capo al summenzionato responsabile del procedimento, e né in capo al sottoscritto
Dirigente competente ad adottare il presente atto.

Di dare atto,  infine,  nel  rispetto della tutela alla riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto disposto dal
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a
dati sensibili;

Di trasmettere copia  della  presente  determinazione,  oltre  che  al  Responsabile  Unico del  Procedimento
(R.U.P.), anche a tutti i dipendenti interessati.

Il Responsabile del Servizio LL.PP. - RUP
f.to (Arch. Giovanni Tinaglia)

Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica
f.to (Ing. Salvatore Ganduscio)


	IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

